CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Nova América da Colina/PR.

Sr. Sebastião Rogatti.

REQUERIMENTO Nº 008/2023

EMENTA: REQUER: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES URGENTISSIMAS AO PODER EXECUTIVO,
UMA JUSTIFICATIVA DÁ NÃO EXECUÇÃO/COMPRA DA IMPLANTAÇÃO DE UMA COZINHA-
ESCOLA/COMUNITÁRIA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

BRUNO ALVES DA SILVA

Eu, Vereadora ROSÂNGELA DE FARIA SIVIERO, no uso de minhas atribuições legais,
prevalecendo do poder que o povo me conferiu, apresento este requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito SEBASTIÃO ROGATTI, solicitando de informações
URGENTISSIMAS ao Poder Executivo  uma justificativa dá não execução/compra da
IMPLANTAÇÃO DE UMA COZINHA-ESCOLA/COMUNITÁRIA, sendo que todos os trâmites
foram cumpridos.

Conforme abaixo, segue fielmente os fatos:

1- LEI Nº. 492/2021 Súmula: ANUÊNCIA AO CONVÊNIO Nº 303/2020 CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEAB E O MUNICÍPIO DE
NOVA AMÉRICA DA COLINA, OBJETIVANDO A IMLANTAÇÃO DE UMA COZINHA-ESCOLA
(20.04.2021)
2- Processo Licitatório: SECRETARIA DE DES. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGRICULTURA.
UNIDADE 1 – Manutenção dos Departamentos Função 20 – Agricultura Programa 9 –
Fomentar a Agricultura Local Projeto/Atividade 2.005 – Promover Ações em Fomento a
Agricultura 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente Recurso – 754 - SEAB – R$
144.322,86 Recurso - 000 – Livres – R$ 7.544,64. Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação. Nova América da Colina, em 20 de abril de 2021
3- Número do Convênio:303 157770608
Situação: Em Execução
Órgão Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
CNPJ do Concedente: 76.416.957/0001-85
Representante Legal Concedente: NORBERTO ANACLETO ORTIGARA
Órgão Convenente: MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
Representante Legal Convenente: ERNESTO ALEXANDRE BASSO
Vigência Inicial:07/08/2020Vigência Final:07/02/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

Objeto: Constitui objeto deste convênio a conjugação de esforços destinada a implantar uma
cozinha-escola para fornecimento de refeições, no município de Nova América da Colina para
produção e possível comercialização de refeições saudáveis a custo zero, prioritariamente aos
alunos da rede municipal bem como aos usuários dos Programas Sociais em situação de
insegurança alimentar e nutricional, mediante transferência voluntária de recursos da
CONCEDENTE ao CONVENENTE para a aquisição de equipamentos e material permanente,
conforme detalhamento constante do Plano de Trabalho.
Fonte: TCE/SIT Dados atualizados até: 11/03/2023 às 02:08 Data da Consulta: 12/03/2023 às
17:38
Data da Celebração:06/08/2020 Data da Publicação: 07/08/2020
Código IBGE:16604
Total de Repasses:144.322,86
Total Contrapartida:7.544,64
Qtde/Unidade:500 Pessoa(s)
Informações Adicionais: Este Empreendimento corresponde ao SIT nr. 46270 no Sistema
Integrado de Transferências

Nestes Termos,
P. deferimento.

Sala das sessões, 20 de março de 2023.

_________________________________
Rosângela de Faria Siviero

Vereadora